

سر مقاله
جواهری به نام فرهنگ

ادامه از صفحه یک
۳-مدرسه‌ی زندگی، هم‌چون کوه و خیابان است بخش بزرگی از یادگیری فرهنگی، بیرون از کلاس درس اتفاق می‌افتد. بچه‌ها وقتی از ما رفتارهای روزمره را می‌بینند، آن‌ها را عمیق‌تر از هر درس رسمی یاد می‌گیرند. وقتی کودک ما می‌بیند که چطور با همسایه رفتار می‌کنیم، یا وقتی در تاکسی حرفی با ادب می‌زنیم یا نمی‌زنیم، همه این‌ها در ذهنش ضبط می‌شود. ما همیشه معلمیم؛ چه بخواهیم، چه نه.
۴-کتاب، قصه، تصویر؛ غذای روح
برای ساختن فرهنگ قوی، باید روح انسان را تغذیه کرد. کتاب‌خواندن، قصه‌گویی برای کودکان، تماشای فیلم‌ها معناگرا، نقاشی‌کشیدن، شنیدن موسیقی‌های تأمل‌برانگیز... همه این‌ها ابزارهایی هستند که آدمی را عمیق‌تر، مهربان‌تر و خلاق‌تر می‌کنند. وقتی خانواده‌ای هفته‌ای یک کتاب با هم می‌خوانند یا داستانی تعریف می‌کنند، در حال ساختن فرهنگ‌اند، آرام و بی‌سروصدا.
۵-جهات‌زندگی؛ در رفتارهای ساده نهفته است شاید یکی از بزرگ‌ترین اشتباهات ما این باشد که فکر می‌کنیم برای یادگیری فرهنگ، نیاز به مراسم خاص یا آموزش رسمی داریم. در حالی که فرهنگ در رفتارهای ساده نهفته است: شنیدن بدون قطع‌کردن، تشکر کردن، تمیز نگه‌داشتن محیط عمومی، عذرخواهی از اشتباه، خوش‌قولی، امانت‌داری، و مراقبت از زیان در گفتگوها. اگر هر کسی فقط چند رفتار پایه را با دقت رعایت کند، فرهنگ یک شهر متحول می‌شود.
۶-هر محله، یک مدرسه فرهنگی
کوچه‌ها، پارک‌ها، فروشگاه‌ها و حتی نانوایی‌های محله، می‌توانند مدرسه‌هایی باشند برای رشد فرهنگی. سلام‌دادن به همسایه، تمیز نگه‌داشتن پارک، برگزاری دوره‌های ساده با محور کتاب‌خوانی یا قصه‌گویی، همه می‌توانند تأثیرگذار باشند. گاهی یک مغازه‌دار که با احترام با مشتری‌ها برخورد می‌کند، بیشتر از ده‌ها سخنرانی، فرهنگ‌ساز است.
۷-خرنگی یعنی توجه به جزئیات
فرهنگ در جزئیات زنده است. در نوع نگاه‌کردن، در نحوه صحبت‌کردن، در طرز غذا خوردن در جمع، در مراقبت از گیاهان محله، در اینکه چطور درباره دیگران حرف می‌زنیم. توجه به این جزئیات، ما را به جامعه‌ای حساس، اخلاقی و زیبا نزدیک‌تر می‌کند.
و در نهایت
فرهنگ چیزی نیست که از بیرون وارد شود. فرهنگ، انتخاب‌های کوچک روزمره ماست؛ انتخاب بین صبر و عصبانیت، بین گوش دادن و قضاوت، بین احترام و بی‌تفاوتی. اگر هر یک از ما فقط یک رفتار خوب را هر روز تمرین کنیم، آرام، فرهنگ با نفسی تازه در دل همین کوچه‌ها شکل می‌گیرد. بی‌نیاز از تبلیغ.

خبر
برونده تعطیلی پنجشنبه‌ها بار دیگر به کمیسیون اجتماعی باز گشت
 <i>تعطیلی پنجشنبه‌ها</i>
رئیس مجلس شورای اسلامی موضوع تعطیلی پنجشنبه‌ها را بار دیگر به کمیسیون اجتماعی بازگرداند.
به گزارش ایسنا، نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جریان جلسه علنی امروز (چهارشنبه ۷ آبان) مجلس، گزارش کمیسیون اجتماعی در خصوص لایحه اصلاح ماده (۸۷) قانون مدیریت خدمات کشوری را به منظور تأمین نظر شورای نگهبان بررسی کردند.
نمایندگان مجلس شورای اسلامی ماده واحده این لایحه را به منظور تأمین نظر شورای نگهبان و در شرح زیر اصلاح کرد:
ساعات کار کارکنان دستگاه‌های اجرایی چهل و چهار ساعت در هفته است و ترتیب و تنظیم ساعات کار ادارات به پیشنهاد سازمان اداری و استخدامی کشور و تصویب هیأت وزیران تعیین می‌گردد.
در ادامه با تصمیم رئیس مجلس شورای اسلامی تبصره ۳ این لایحه که به تعطیلی پنجشنبه‌ها بازمی‌گشت با تصمیم رئیس مجلس به کمیسیون اجتماعی بازگشت.
در تبصره ۳ آمده بود که کلیه دستگاه های اجرایی استانی موظفند ساعات کار خود را در شش روز هفته تنظیم نمایند. فهرست کامل بخش عملیاتی واحدهای خدمات رسانی و استثنائات موضوع این تبصره ظرف سه ماه از تاریخ لازم‌الاجرا شدن این قانون توسط سازمان اداری و استخدامی کشور تهیه می‌شود و به تصویب هیأت‌وزیران می‌رسد.
رئیس مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: تاکنون چند بار این موضوع بین مجلس و شورای نگهبان رفت و آمد داشته است. این تبصره باید به کمیسیون بازگردد و به نحوی تنظیم شود که مجلس بر روی نظر خود اصرار کرده و در نهایت مجمع تشخیص مصلحت در این زمینه تصمیم گیری کند.

«ابتکار» چالش های کوچک سازی دولت را بررسی کرد

نسخه آرژانتینی برای اصلاح ساختار؟

گروه سیاسی- در روزهایی که رئیس سازمان برنامه و بودجه صریحاً از امکان حذف یا ادغام بسیاری از دستگاه‌های دولتی سخن می‌گوید و رئیس‌جمهور مسعود پزشکیان نیز اعتراف می‌کند که دولت حتی برای پرداخت حقوق کارکنان با مشکل روبه‌روست.



تجربه

آرژانتین نشان

می‌دهد که

کوچک‌سازی

دولت و حذف

هزینه‌های زائد

می‌تواند در مهار

بحران بودجه

مؤثر باشد،

اما هزینه‌های

اجتماعی

و سیاسی

سنگینی دارد

ادغام می‌شوند. نتیجه آن است که بخشی از هزینه‌ها کاهش می‌یابد، اما کسری بودجه همچنان پابرجا می‌ماند. جامعه نیز به دلیل نبود چشم‌انداز روشن، تنها تا حدی با دولت همراهی می‌کند. این سناریو به معنای حرکت نیم‌بند به سمت اصلاحات است که می‌تواند بحران را کمی به تأخیر بیندازد، اما آن را حل نمی‌کند.

سناریوی بدبینانه: در این حالت، دولت به دلیل فشارهای اجتماعی ای مقاومت نهادهای قدرتمند، قادر به اجرای اصلاحات ساختاری نمی‌شود. هزینه‌های غیرضروری همچنان ادامه می‌یابد، کسری بودجه تشدید می‌شود و دولت برای جبران آن به استقراض یا چاپ پول روی می‌آورد. نتیجه، تورم بالاتر، کاهش بیشتر قدرت خرید مردم و افزایش نارضایتی اجتماعی خواهد بود. در چنین شرایطی، حتی پرداخت حقوق کارکنان نیز به بحران دائمی بدل می‌شود.

جمع‌بندی نهایی

ایران در نقطه‌ای ایستاده که ناگزیر از انتخاب است: یا با تصمیم‌های سخت و پرهزینه، اما اصلاح‌گرانه، به سمت کوچک‌سازی دولت و مدیریت هزینه‌ها حرکت کند، یا با ادامه روند فعلی، بحران بودجه و تورم را به آینده موکول نماید. تجربه آرژانتین نشان می‌دهد که این مسیر بدون هزینه اجتماعی نیست، اما تعلل در اصلاحات نیز هزینه‌ای به‌مراتب سنگین‌تر خواهد داشت.

در حوزه زیرساخت در شهرستان نهاوند از وزرای مربوطه مطالبه می شود. بیت الله عبداللهی، نماینده مردم اهر و هریس در مجلس شورای اسلامی در تذکر شفاهی خود با اشاره به ماده ۸۵ قانون مدیریت خدمات کشوری گفت: دستگاه ها باید بر اساس این قانون نسبت به تحت پوشش قرار دادن بیمه تکمیلی کارکنان، بازنشستگان و افراد تحت تکفل آنها اقدام کنند بازنشستگان فرهنگی هنوز در این زمینه نغدغه دارند. وی در ادامه خطاب به وزیر بهداشت و درمان خواستار توسعه بیمارستان های برای خدمات رسانی به کل منطقه و همچنین بازسازی بیمارستان هریس شد.

علی خضریان، نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی در تذکر شفاهی خطاب به رئیس‌جمهور بیان کرد: آقای پزشکیان، قصد از این تذکر آگاه کردن شما از سفرهای است که در اطرافتان پهن شده و احتمال می‌دهم از آن خبر نداشته باشید. شما فکر کنید به اندازه ۱۰ تا نانوائی آرد دارید و می‌خواهید آن را بین ۱۰۰ تا نانوائی توزیع کنید، حالا کسی را مسئول توزیع این آردها قرار بدهید که خودش ۱۰۰ تا نانوائی دارد؛ به نظر شما آیا به ۹۰ نانوائی دیگر آردی می‌رسد؟

وی با انتقاد از برخی از اعضای شورای اطلاع‌رسانی دولت یکی را صاحب امتیاز دو روزنامه خصوصی و دیگری را صاحب دو کالال خصوصی تلگرافی و فرد سوم را صاحب دو رسانه خصوصی و همین‌طور یکی دو نفر دیگر از مدیران رسانه‌ای دولت که هر کدام رسانه‌هایی در اختیار دارند معرفی کرد. نماینده تهران با انتقاد از وضعیت توزیع آگهی‌ها و تبلیغات بیان کرد: امروز در گلوگاه توزیع تبلیغات، آگهی‌ها و رپرتاژهای شرکت‌های خصوصی و پرتوشیه‌ها اینجا نشسته اند. بدون آنکه همزمان در رسانه‌های دولتی مشغول باشند، در رسانه‌های خودشان این سفره را برای خودشان پهن کرده‌اند.

خضریان خطاب به رئیس‌جمهور تاکید کرد: من معتقدم و یقین دارم که شما از این موضوع مطلع نیستید. پیشنهاد می‌کنم تیمی را مأمور بررسی کنید تا مشخص شود این افراد چگونه با خوردن پول این مجموعه‌ها در حال خفه شدن هستند.

وفاق پزشکیان، الزام، نه انتخاب

اگر پزشکیان می‌خواست به الزام وفاق تن ندهد در این صورت کشور و دولت و حکومت و بخش های رسمی و غیررسمی قدرت و اختیارات وارد نزاع و درگیری می شدند. در این نزاع و درگیری حتما دولت برنده نبود. درچنین شرایطی دولت حتی به دستاوردهای مهم کنونی که برخی آن را حداقلی می دانند نیز دست نمی یافت.

در شرایط و واقعیت های فعلی ایران، راهی نیست جز اینکه با پروژه وفاق، همه نیروهای موجود در حکمرانی، متمرکز شوند و بتوان این نیروها را همسو کرد. حداقل اگر نمی توان این نیروها را همسو، جهت داد از تضاد میان آنها خودداری کرد. علاوه بر این، وفاق، زمینه لازم را برای بهره مندی از همه ظرفیت ها و توانمندی ها و نیروهای را ایجاد می کند که در حالت عادی و به دلیل خط کشی سیاسی نمی توان از آنها استفاده کرد آیا تضاد با آنها، به ایجاد اصطکاک و مانع در برابر حرکت دولت منجر می شود. بدانیم در ایران کنونی، بسیاری از نیروها حتی خارج از چارچوب رسمی نیز قدرتمند و تاثیرگذارند.

سابقه و سرنوشت دو دولت روحانی و رئیس‌ی در مقابل دیدگان جامعه و شخص پزشکیان است. درس عبرتی که او نمی خواهد تکرار کند. ایده وفاق پزشکیان براساس درک وی از

واقعیت های حکمرانی و ساختار سیاسی ایران شکل گرفته است.

انتظارات از دولت پزشکیان، حداقلی و در راستای دفع شر حداکثری و جلب حداقلی منافع مهم ، اساسی و سرنوشت ساز است چرا که ظرفیت و امکانات فعلی در همین حد است گرچه بسیاری، پیش از این انتظار دارند. اینکه وب سایت و شبکه اجتماعی جدیدی فیلتر نشود. اینکه تصمیمی علیه منافع و حقوق مردم در دولت گرفته نشود. اینکه سخنان تحریک آمیز علیه حقوق مردم از زبان مسوولان دولت شنیده نشود. اینکه مانع از شروع جنگ جدیدی

- نتایج:
- تورم در کوتاه‌مدت همچنان بالا ماند اما روند نزولی گرفت (از بالای ۲۰٪ به حدود ۲۰٪ در سال ۲۰۴۴).
- بیکاری و اعتراضات اجتماعی افزایش یافت.
- دولت توانست کسری بودجه را مهار کند و اعتماد نسبی بازارهای بین‌المللی را بازگرداند.

آیا ایران می‌تواند مدل آرژانتین را پیاده کند؟

- ۱. ظرفیت سیاسی:
- در آرژانتین، میلی با پشتوانه انتخاباتی و شعاری شفاف وارد شد.
- در ایران، حذف یا ادغام نهادهای با مقاومت سیاسی و نهادی جدی روبه‌رو خواهد شد.
- ۲. ظرفیت اقتصادی:
- آرژانتین به بازارهای جهانی دسترسی داشت و توانست با صندوق بین‌المللی پول مذاکره کند.
- ایران به دلیل تحریم‌ها و محدودیت‌های بانکی، چنین پشتوانه‌ای ندارد.
- ۳. ظرفیت اجتماعی:
- جامعه ایران در سال‌های اخیر فشار تورمی و کاهش قدرت خرید را تجربه کرده است. اجرای سیاست‌های ریاضتی بدون جبران اجتماعی می‌تواند نارضایتی گسترده ایجاد کند.

جمع‌بندی

تجربه آرژانتین نشان می‌دهد که کوچک‌سازی دولت

در تذکرات شفاهی نمایندگان مطرح شد

هم صحن علنی مجلس شاهد تذکرات نمایندگان از جریان های سیاسی به مقامات اجرایی کشور بود و تعدادی از نمایندگان در قالب تذکر به رییس جمهور و رییس قوه قضائیه و مجمع تشخیص مصلحت نظام انتقاداتی را مطرح کردند.

به گزارش ایسنا، علی خضریان نماینده تهران که در جلسات قبل از یکی از اعضای شورای اطلاعی دولتی انتقاد و ادعای حقوق نجومی این فرد در یک پروتوشیمی را مطرح کرده بود امروز دامنه انتقادات از اعضای شورای اطلاع رسانی دولت را گشوده‌تر کرده و به چند نفر دیگر از اعضای شورا اعتراض کرد.

انتقاد او به صاحب رسانه بودن برخی اعضای شورای اطلاع رسانی بود و آن را به نوعی تبعیض توصیف کرد. تذکرات سیاسی به خضریان منحصر نشد، کامران غضنفری که پیشتر هم به وزیر امور خارجه و رییس جمهور اسبق کشورمان حمله کرده بود امروز هم به مجمع تشخیص مصلحت نظام راجع به تصویب CFT اعتراضی کرد. محمود هم یکی دیگر از نمایندگان بود که نسبت به تصویر استفاده‌شده در یک گزارش یک روزنامه بود انتقاد کرده و رییس قوه قضائیه خواست با پشیمانان از انقلاب برخورد کند.

عباسی کالی، نماینده مردم قاشمشهر و سوادکوه در مجلس، در تذکری در جلسه علنی امروز اظهار کرد: موضوعی که در نخستین نطق در مجلس مطرح کرده بودم را امروز دوباره یادآور می‌شوم؛ مسئله رفع تداخلات اراضی که جان مردم شمال کشور را در اختیار گرفت. مناسفانه هنوز برای برخی مسئولان دارای اهمیت لازم نیست. رفع تداخلات، یعنی جان بخشیدن به گلهابانان منابع طبیعی و درختان پیرکانی، جنگل های ارسبارانی. انتظار می‌رود وزیر جهاد کشاورزی و رئیس محترم کمیسیون اصل ۹۰ برای حفظ حیات مدنی این عزیزان، این موضوع را در اولویت بررسی و اقدام قرار دهند. وی در ادامه با اشاره به رانش زمین در میان‌دین البرزکوه، بیان کرد: این خطر جدی مردم روستاهای فلورود و شهر پول‌سفید را تهدید می‌کند و اهالی این مناطق شب‌ها با بیم و اضطراب از مرگ به خواب می‌روند. این موضوع را بارها با مسئولان محترم از جمله وزیر کشور، دکتر مومنی، دکتر ساجدیان و دکتر پورمحمدی در میان گذاشته‌ایم. ما مسئولیم نسبت به نفس و حیات

سیاست روز

اخبار
مهاجرانی:
رفع فیلترینگ در دستور کار است و پیگیری می‌شود
سخنگوی دولت درباره رفع فیلترینگ و سخنانش در زمینه سودبردن احتمالی اسرائیل با تداوم فیلترینگ، گفت: هرچیز که یکپارچگی اجتماعی ما را برهم می‌زند موجب سود دشمنان خواهد شد؛ موضوعات در دستور کار است و طبق رویه‌ای که دارد دنبال می‌شود.
به گزارش ایسنا، فاطمه مهاجرانی در حاشیه جلسه امروز هیئت دولت با اشاره به گزارش وزرا در جلسه دیروز مجلس، گفت: وجه نظارتی مجلس را به رسمیت می‌شناسیم اما باید راجع به هر اقدامی که این روزها باعث تشویش اذهان مردم و بر هم زدن اجتماع معنادر ایرانیان در راستای هویت ملی شود، مراقبت کنیم.
وی در پاسخ به پرسشی درباره انجام نشدن خروج ایران از لیست سیاه FATF گفت: هنگام تصویب خروج از CFT و پارلرو هم می‌دانستیم روند خروج از لیست سیاه زمان‌بر است. بانک مرکزی در این زمینه گزارش مفصلی ارائه کرده است و وزیر اقتصاد نیز آمادگی دارد توضیحات کاملی به رسانه‌ها ارائه کند.
مهاجرانی درباره نمایشگاه «فر ایران»، اظهار کرد: پیش‌بینی می‌شود این نمایشگاه، فروش ۷۰ همتی داشته باشد.
وی با اشاره به وضعیت بارش در کشور تصریح کرد: این نمودار نشان می‌دهد سدهای ما از وضعیت خوبی برخوردار نیستند و باید همچنان مراقب مصرف خود باشیم.
سخنگوی دولت در پاسخ به پرسشی درباره پیگیری دریافت خسارات جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، تأکید کرد: کارسازی از همان ابتدا توسط معاونت حقوقی آغاز و مستندات با همکاری و هماهنگی تمام دستگاه‌ها در حال تهیه است، اما فرآیند پیگیری‌های حقوقی زمان‌بر است.
وی در پاسخ به پرسشی درباره افزایش نرخ حیوانات، اظهار کرد: حیوانات یکی از خوراک‌های اصلی مردم است به‌ویژه برای اقشاری است که تأمین پروتئین از گوشت قرمز برایشان دشوار است که به عنوان یک ماده غذایی حائز اهمیت در سناد تنظیم بازار و بانک مرکزی مورد توجه است. دلیل این افزایش قیمت، محدودیتی تخصیص ارز است. صف دریافت ارز تا حدودی طولانی‌شده که قابل انکار نیست اما مشکلات در حال حل شدن و واردات برنج پاکستانی هم در حال پیگیری است.
مهاجرانی در پاسخ به پرسشی درباره رفع فیلترینگ و سخنانش در زمینه سود بردن احتمالی اسرائیل از فیلترینگ در ایران، تصریح کرد: سودی که گفتم از جنس فقدان یکپارچگی اجتماعی است. هرچیز که یکپارچگی اجتماعی ما را به هم می‌زند موجب سود دشمنان ما خواهد شد، موضوعات در دستور کار است و طبق رویه‌ای که دارد دنبال می‌شود.

فرصت یک هفته‌ای پزشکیان به دانشگاه‌های پیام نور و فرهنگیان
رئیس‌جمهور از رؤسای دانشگاه‌های پیام نور و فرهنگیان خواست تا ظرف مدت یک هفته، طرح جامع و برنامه عملیاتی مشخصی برای تحقق اهداف و مأموریت‌های محوله و بهره‌برداری بهینه‌از ظرفیت‌های موجود این دو دانشگاه تهیه و به دولت ارائه کنند. به گزارش ایسنا، نشست بررسی گزارش عملکرد دانشگاه‌های پیام نور و فرهنگیان و میزان تحقق اهداف و مأموریت‌های این دو نهاد آموزش عالی، با هدف ارائه راهکارهای کارآمدسازی و اثربخش‌تر کردن فعالیت‌های آن‌ها، به ریاست مسعود پزشکیان و با حضور وزرای علوم، تحقیقات و فناوری و آموزش و پرورش برگزار شد.
پزشکیان با تأکید بر نقش پیشرو دانشگاه‌ها در عملکرد و اقدامات دانشگاه پیام نور، رئیس‌جمهور با اشاره به مأموریت‌های اولیه این دانشگاه اظهار کرد: مجموع عملکرد دانشگاه پیام نور در سال‌های پس از تأسیس نشان می‌دهد که ایده شکل‌گیری و مأموریت‌های آن در ابتدا بسیار مترقی و آینده‌گرا نه طراحی شده بود، اما در ادامه مسیر از اهداف اصلی خود فاصله گرفته و رسالت بنیادین آن به طور کامل محقق نشده است.
پزشکیان با تأکید بر نقش پیشرو دانشگاه‌ها در فرآیند توسعه کشور افزود: اگر دانشگاه‌ها پیشتاز نوآوری، تحول و توسعه نباشند، از هیچ نهاد دیگری نمی‌توان چنین انتظاری داشت. آموزش باید در خدمت توسعه و ارتقای کیفیت زندگی مردم قرار گیرد، نه اینکه به عنوان ساختاری ایستا و پرهزینه باقی‌بماند.
رئیس‌جمهور با اشاره به سیاست دولت در زمینه سامان‌دهی آموزش عالی کشور گفت: رویکرد دولت، جمعیت‌طرفیت‌ها، فضاها، امکانات و تجهیزات آموزشی و پژوهشی و استفاده بهینه از آنها در راستای ارتقای کیفیت آموزش دانشجویان است. در حال حاضر، بسیاری از فضاهای دانشگاهی اثربخشی لازم را ندارند و در برخی موارد، تعداد کارکنان اداری و اجرایی از جمعیت دانشجو یی آن مؤسسات بیشتر است. اگر بتوانیم از ظرفیت‌های موجود به شکل کارآمدتری استفاده کنیم، شاهد ارتقای بهره‌وری و کاهش هزینه‌های غیرضرور خواهیم بود.



علیه ایران شود. اینکه با اشتباهات فاحش زمینه تنش و نزاع و درگیری سیاسی اجتماعی داخلی ایجاد نشود. اینکه بدیهیات زیرسوال نباشد و نقض نشود؛ اینکه حوزه خصوصی و حریم خصوصی مردم محترم شمرده شود؛ اینکه موتور دستاوردتراشی متوقف شود؛ اینکه توهم و تخیل متوقف و مسوولان بر پایه واقعیت های موجود در زمین سخن بگویند و تصمیم گیری کنند.